1

2021 年５月 17 日

各 位

会 社 名 ユー・エム・シー・エレクトロニクス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   大 年 浩 太

（コード：6615 東証第一部）

問合せ先 代 表 取 締 役 副 社 長  髙 田 昭 人

（TEL．048-724-0001）

通期業績予想と実績値との差異並びに特別利益および特別損失の計上に関するお知らせ

2021 年２月 15 日に公表いたしました 2021 年３月期（2020 年４月 1 日～2021 年３月 31 日）の通

期連結予想と、本日公表の 2021 年３月期の実績において、差異が生じましたので下記のとおりお知

らせいたします。

また、2021 年３月期決算において、下記のとおり特別利益および特別損失を計上しましたのでお

知らせします。

１．2021 年３月期 通期連結予想と実績値の差異（2020 年４月 1 日～2021 年３月 31 日）

 （１）連結

 連結売上高
連結営業

利益

連結経常

利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

連結当期

純利益

前回発表予想（Ａ）

(2021 年２月 15 日)

百万円

136,647

百万円

△430

百万円

△718

百万円

△2,111

円 銭

△109.41

実 績（Ｂ） 136,179 857 909 △305 △15.79

増 減 額（Ｂ－Ａ） △468 1,287 1,627 1,806

増 減 率（ ％ ） 0.3 － － －

（参考）前期連結

実績

（2020 年３月期）

141,010 △5,188 △6,609 △12,571 △651.55

 （２）個別

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前期実績値（Ａ）
百万円

28,281

百万円

△501

百万円

△380

百万円

△15,036

円 銭

△779.27

当期実績値（Ｂ） 24,072 △272 252 △1,211 △62.62

増 減 額（Ｂ－Ａ） △4,208 228 632 13,824

2

増 減 率（ ％ ） △17.5 － － －

２．差異の理由

2021 年３月期の連結業績について、売上高は予想通りとなりました。損益面つきましては、材

料費や製造原価を低減したことに加え、当第３四半期後半から第４四半期にかけて円安および人

民元高による為替差益が発生したこと、新型コロナウイルスによる各製造拠点での生産への影響

が最小限に抑制されたこと等により、営業利益、経常利益が増加しました。以上により、親会社

に帰属する当期純利益は前回発表値と比較して 18 億６百万円増加いたしました。

2021 年３月期の個別業績については、売上高は新型コロナウイルスの感染拡大に伴い車載機器

が減少したことにより、前期実績値を下回りました。損益面につきましては、前期における棚卸

資産の評価基準変更等による評価損計上、及び売上原価と販売費及び一般管理費の増加における

一時的要因が消失したことから営業利益、経常利益が増加しました。また、前期に計上した過年

度決算訂正関連費用等が消失したことから、当期純利益は前期実績値と比較して 138 億 24 百万円

増加いたしました。

３．特別利益および特別損失の計上（連結）

 （１）特別利益の計上について

当社の連結子会社であるUMC・H エレクトロニクス株式会社において、2019 年 10 月に発生

した郡山工場の水害被害に係る受取保険金１億４百万円を特別利益として計上いたしました。

 （２）特別損失の計上について

当社の連結子会社であるUMC Electronics (Thailand) Limited において、市況の変化等に伴う収

益性の低下により投資額の回収が見込めなくなったため、減損損失２億 21 百万円を特別損失と

して計上いたしました。

 （３）業績に与える影響

上記の特別利益および特別損失につきましては、本日付で公表しております「2021 年３月期

決算短信〔日本基準〕（連結）」に反映しております。

４．特別利益および特別損失の計上（個別）

 （１）特別利益の計上について

当社の連結子会社である UMC Electronics Hong Kong Limited（以下「香港社」といいます。）

に対して、2021 年３月期に 39 億 97 百万の増資を行いました。また、香港社と香港社の子会社

を含めた香港社サブ連結上の 2021 年３月期の当期純利益を計上したため、香港社サブ連結に対

する債務保証損失引当金戻入額60億８百万円を2021年３月期個別決算において特別利益として

計上いたしました。

（２）特別損失の計上について

① 債務保証損失引当金繰入

当社の連結子会社であるUMC Electronics Mexico, S.A. de C.V.（以下「メキシコ社」といい

ます。）およびUMC Electronics (Thailand) Limited（以下「タイ社」といいます。）において当

期純損失の計上により債務超過額が拡大したため、メキシコ社に対する債務保証損失引当金

繰入額 23 億 10 百万円、およびタイ社に対する債務保証損失引当金繰入額９億 64 百万円を、

2021 年３月期個別決算において特別損失として計上いたしました。

3

② 関係会社株式評価損

当社の連結子会社である香港社の株式について、債務超過のため減損処理を行い、関係会

社株式評価損として、香港社の株式 39 億 97 百万円を 2021 年３月期個別決算において特別損

失として計上いたしました。

（３）業績に与える影響

上記の特別利益および特別損失の個別決算への計上につきましては、連結決算においては消

去されるため、連結業績に与える影響はありません。

以上